Дело № 1-5-3/2021
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 января    2021 г.                                                         г. Симферополь
                  Суд в составе:

              мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного
              района     города   Симферополя Республики Крым – Поповой Н.И.
              при секретаре –   Ильясовой А.И.
  с участием государственного    обвинителя – помощника   прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым    Семеновой Т.С.
              защитника – адвоката  Флерова С.Г.,   предъявившего ордер ДАННЫЕ
               подсудимого – Бавадинова Н.Н.
               представителя потерпевшего – Сидоренко А.В.
              рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе  уголовное дело по обвинению:

  Бавадинова Наримана Насрединовича, ДАННЫЕ в совершении преступления, предусмотренного   ч.1 ст. 160 УК РФ,
                                                       УСТАНОВИЛ:

        Бавадинов Н.Н.  обвиняется в том, что, исполняя с 02 февраля 2015г. на основании трудового договора  № 91/с  обязанности  водителя служебного автомобиля ДАННЫЕ, являясь материально ответственным лицом, в период времени с  01.06.2020г.  по 31.10.2020г., находясь на рабочем месте на территории  ДАННЫЕ из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом, направленным на присвоение вверенного ему имущества, принадлежащего ДАННЫЕ путем подсоединения проводов к элекропроводке  вышеуказанного автомобиля, с помощью подключенного прибора, увеличивал пробег данного автомобиля, вносил увеличенные данные о пройденном  километраже служебного автомобиля ДАННЫЕ, в путевые листы автомобиля, тем самым  увеличив пробег автомобиля в общей сумме на 1478 км, что привело к необоснованному  увеличению расхода топлива в количестве 280 литров бензина марки «А-92»,  которое Бавадинов Н.Н. обратил в свою личную собственность, то есть совершил хищение вверенного ему ДАННЫЕ имущества, чем причинил  потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 12877 рублей 20 коп.
         Действия    Бавадинова Н.Н.     квалифицированы    по ч.1 ст. 160 УК РФ, как     присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

          Подсудимый  Бавадинов Н.Н.      в судебном заседании пояснил, что  он полностью согласен с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялся в содеянном, загладил свою вину перед потерпевшим, полностью возместил причиненный ущерб,  и просит суд прекратить  дело за примирением с потерпевшим.

        Представитель   потерпевшего Сидоренко А.В.   заявил  ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением потерпевшего   с  подсудимым, поскольку  материальный ущерб полностью возмещен,       каких-либо претензий к Бавадинову Н.Н.  не имеется.
            Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям   судом разъяснены.
            Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшим.
            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении    Бавадинова Н.Н.     по ст. 160 ч.1   УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.
            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

           В соответствии со ст. 42 УПК РФ потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред,  а также юридическое лицо в случае причинения преступлением вреда его имуществу и деловой репутации.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

          Совершенное Бавадиновым Н.Н.   преступление, предусмотренное ч.1 ст. 160 УК РФ,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением  небольшой тяжести.    Бавадинов Н.Н.    не судим.
          В судебном заседании установлено, что подсудимый                          примирился с представителем  потерпевшего,  каких-либо претензий к нему не имеется, материальный ущерб полностью возмещен, что свидетельствует о заглаживании им причиненного вреда.
         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении  Бавадинова Н.Н.      на основании ст. 76 УК РФ.

         Гражданский иск не заявлен. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ:   - копии путевых листов, снимки экрана монитора компьютера программы «Виалон ГЛОНАС», кассовых чеков ООО «Кедр» за период с 01.06.2020г. по 29.10.2020 г.,   оригинал заказ –наряда № 1422 от 25.11.2020г., находящиеся на л.д. 158-250,- оставить хранить в материалах дела.
                   На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                                  ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Бавадинова  Наримана Насрединовича   обвиняемого по ч.1 ст.160    УК РФ,     на основании ст. 76 УК РФ.
      Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении   – отменить.
        Вещественные доказательства-  копии путевых листов, снимки экрана монитора компьютера программы «Виалон ГЛОНАС», кассовых чеков ООО «Кедр» за период с 01.06.2020г. по 29.10.2020 г.,   оригинал заказ –наряда № 1422 от 25.11.2020г., находящиеся на л.д. 158-250,- оставить хранить в материалах дела.
        Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента его провозглашения.

Мировой судья                                                                   Попова Н.И.